
 
COMUNE DI CALATABIANO – AREA TECNICA, ECOLOGIA ED AMBIENTE 

1

  COMUNE DI CALATABIANO 
PROVINCIA DI CATANIA 

AREA TECNICA, ECOLOGIA ED AMBIENTE  
     

REG. DET. AREA TEA N. 156 DEL 08/06/2015 
 

DETERMINAZIONE N. 465 DEL 16/06/2015 REGISTRO GENERALE 
 
Oggetto: Affidamento diretto del servizio di bonifica igienico - sanitaria mediante 
interventi di disinfestazione, deblattizazione  e derattizzazione nelle aree esterne del 
territorio comunale, mediante ricorso alla Centrale Unica di Committenza Asmel 
Consortile scarl, ai sensi del l'art. 33,  co 3/bis, del D. Lgs n. 163/2006. 
CIG: [Z9314E2B48] 

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA 

Premesso: 
- che occorre provvedere, prima dell’inizio della stagione estiva, all’effettuazione, sul 
territorio comunale, delle operazioni di derattizzazione e disinfestazione da zanzare 
ed insetti striscianti onde evitare il proliferare di topi, ratti e insetti pericolosi per la 
salute pubblica; 
- che necessita far effettuare tale servizio ad imprese specializzate e munite di tutte 
le autorizzazioni secondo la corrente normativa nazionale e comunitaria e che abbia 
personale in possesso di requisiti di capacità tecnica ed organizzativa, nonché 
munita di apparecchiature omologate e conformi ai requisiti essenziali di sicurezza e 
di tutela della salute; 
- che il Comune di Calatabiano, con delibera consiliare n. 08 del 27/01/2015, ha 
aderito alla Centrale Unica di Committenza Asmel Consortile scarl; 
- che il comma 3/bis dell'art. 33 del D.Lgs n.163 del 12/04/2006, aggiornato ed 
integrato con l’articolo 23-ter, comma 1, del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114, ed ulteriormente 
modificato dall'art. 8, comma 3-ter, della legge 27 febbraio 2015, n. 11, stabilisce che 
i Comuni non capoluogo di provincia possono acquisire beni e servizi anche tramite 
accordi consortili fra più enti, quale la Centrale Unica di Committenza; 
- che il sottoscritto, nella qualità di responsabile del procedimento, ha effettuato 
regolare indagine di mercato attraverso la Centrale di Committenza Asmecomm 
individuando l’impresa BSF s.r.l. di Caltanissetta (CL), operante nel settore dei 
servizi di disinfestazione e derattizzazione; 
- che detto operatore, scelto e contattato attraverso la piattaforma telematica 
Asmecomm, per il servizio in oggetto, ha trasmesso mediante Pec (in atti al prot. 
nr. 7383/2015 del 08/06/2015) il preventivo di spesa così dettagliato: n. 1 intervento 
disinfestazione zanzare € 700,00 a corpo, iva esclusa, limitatamente il centro storico 
comunale; n. 1 intervento di deblattizazione/derattizazione tombino € 8,00 cadauno, 
iva esclusa; 
Visto che, ai sensi dell'art. 125, comma 11, del D. Lgs n. 163 del 12/04/2006, per 
importi inferiori a € 40.000,00 è consentito l'affidamento diretto da parte del 
responsabile del procedimento; 

÷ 
 



 
COMUNE DI CALATABIANO – AREA TECNICA, ECOLOGIA ED AMBIENTE 

2

Ritenuto, pertanto, di procedere ai sensi dell'art. 125, comma 11, del Decreto 
Lgs. n. 163/2006 per l'affidamento del servizio di che trattasi; 
Che risulta possibile, per quanto sopra detto, procedere all'affidamento diretto del 
servizio di bonifica igienico - sanitaria attraverso la piattaforma telematica della 
Centrale di Committenza Asmecomm, mediante la procedura dell'ordine diretto alla 
società BSF s.r.l., con sede legale in Caltanisetta (CL) via Piersanti Mattarella n. 2, 
partita IVA 01769040856 e alle condizioni di cui alla lettera d’invito protocollo 
nr. 7282/2015 del 05/06/2015; 
Preso atto che: 
- il contratto ha per oggetto il servizio di bonifica igienico - sanitaria mediante 
l’operazione di disinfestazione da insetti alati nelle aree esterne del centro storico 
comunale, nonché l’intervento di disinfestazione da insetti striscianti (blatte) e di 
derattizzazione da eseguire all’interno dei tombini della rete fognaria e pluviale; 
- l’affidamento è soggetto alle regole della tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all'art. 3 della Legge 13/8/2010 n. 136 e s.m.i.; 
- al fine della regolarità contributiva della ditta il DURC è stato richiesto mediate il 
servizio web all’uopo dedicato (www.sportellounicoprevidenziale.it) in data 
05/06/2015, CIP 20152004129484;  
- alla procedura è stato attribuito il seguente CIG: [Z9314E2B48]; 
Visti:  
- il D. M. dell'Industria del Commercio e dell'Artigianato del 07/7/1997, n. 274 e s.m.i.; 
- il D. Lgs. n. 267/00 e  s.m.i.; 
- il D. Lgs. n. 163/06 e  s.m.i.; 
- il D.P.R. 207/10 e s.m.i.; 
- il D.L 52/2012 e il D.L. 95/2012, nonché le relative leggi di conversione; 
- - la deliberazione di G.C. n. 45 del 14.05.2013; 
- l’Ordinanza del 10 febbraio 2015  del Ministero della Salute (proroga dell'ordinanza 
10 febbraio 2012, come prorogata dall'ordinanza 14 gennaio 2014, recante: «Norme 
sul divieto di utilizzo e di detenzione di esche o di bocconi avvelenati»); 
- Il vigente Regolamento dei Contratti dell’Ente; 
- la nota del Comando di Polizia Locale, assunta al protocollo nr. 5713/2015 del 
06/05/2015, con la quale si segnala la presenza di blatte e topi nelle pubbliche vie; 
Visti in particolare: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 08 del 27/01/2015, esecutiva a norma di 
legge, ad oggetto: “Adesione all'ASMEL - Associazione per la sussidiarietà e la 
modernizzazione degli enti locali - e contestuale approvazione di  Accordo 
Consortile, ai sensi e per gli effetti degli artt. 3 e 33 del D. Lgs. 12/4/2006, n. 163 e 
ss.mm.ii, contenente le modalità operative di funzionamento della "Centrale Unica di 
Committenza" per l'espletamento dei procedimenti di gara per conto delle  pubbliche 
amministrazioni”; 
- il documento di “Accordo consortile ai sensi e per gli effetti dell’art. 33, cc 1-3-bis 
del D.Lgs. 12/04/2006, n. 163 e ss.mm.ii.”, sottoscritto in data 04/02/2015; 
Ritenuto, inoltre, di approvare il preventivo di spesa il cui prezzo complessivo è da 
rintenersi congruo e di procedere ad impegnare in bilancio la necessitante spesa; 
Ritenuta propria la competenza a seguito della determinazione sindacale n. 40 del 
03/09/2012 e successive n. 52 del 28/12/2013, n. 02 del 07/01/2014 e n. 47 del 
31/12/2014 di proroga conferimento extra-dotazione organica dell'incarico di 
istruttore direttivo tecnico con le connesse responsabilità di direzione e gestione 
dell'area tecnica e conferimento incarico aggiuntivo della responsabilità e del 
coordinamento dello S.U.A.P.; 

÷ 



 
COMUNE DI CALATABIANO – AREA TECNICA, ECOLOGIA ED AMBIENTE 

3

Per le motivazioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte, 

DETERMINA  
 

1) di procedere con l'affidamento diretto di cui in oggetto, ai sensi dell'art. 125, 
comma 11, del Decreto Lgs. n. 163/2006, tramite la Centrale Unica di Committenza 
Asmecomm con cui si è associato questo Comune, giusta delibera del Consiglio 
Comunale n. 08 del 27/01/2015; 
2) di affidare direttamente alla società BSF s.r.l., con sede legale in Caltanisetta 
(CL) via Piersanti Mattarella n. 2, partita IVA 01769040856, iscritta al REA 
nr. CL-96908, Pec amministrazione@pec.bsfsrl.it, il servizio di bonifica igienico - 
sanitaria mediante i seguenti interventi: 
n. 1 trattamento di disinfestazione dagli insetti alati (zanzare) nelle aree esterne del 
centro storico comunale; 
n. 120 trattamenti di disinfestazione da insetti striscianti (blatte) e di derattizzazione 
da eseguire all’interno dei tombini della rete fognaria e pluviale comunale; 
per l'importo complessivo di € 2.025,00 iva inclusa ed alle condizioni di cui alla lettera 
di invito protocollo nr. 7282/2015 del 05/06/2015; 
3) di approvare il preventivo di spesa presentato dall’operatore ed assunto al 
protocollo generale dell'ente in data 08/06/2015, nr. 7383/2015, che allegato in copia 
al presente atto ne costituisce parte integrale e sostanziale; 
4) di impegnare a carico del bilancio comunale, esercizio 2015 in corso di 
formazione, la somma di € 2.025,20 iva compresa al codice 10960301/1, ai sensi 
dell'art. 163, co. 1 e 3, del D. lgs. 267/2000, dando atto della infrazionabilità ed 
indifferibilità della spesa; 
5) di dare atto che: 
a) il contratto sarà stipulato con la semplice sottoscrizione della presente 
determinazione, per accettazione; 
a) il responsabile del procedimento per le operazioni di cui all’oggetto è il sottoscritto, 
responsabile dell’Area Tecnica Ecologia ed Ambiente; 
b) l’affidamento del servizio avrà la durata necessaria per il completamento di tutte le 
attività inerenti le operazioni di disinfestazione, deblattizzazione e di derattizzazione, 
così come stabilito nella lettera di invito; 
c) gli interventi saranno disciplinati dall'ordinativo emesso dal responsabile del 
procedimento, che sarà l’unico interlocutore; 
d) il CIG che identifica la presente procedura è il n. [Z9314E2B48]; 
e) l'obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2015; 
f) la liquidazione e il pagamento della fattura emessa dalla ditta saranno in ogni caso 
subordinati alla sussistenza del DURC regolare; 
6) di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario, all’Albo Pretorio online, 
all’operatore economico incaricato e alla sezione “documenti di gara” della 
piattaforma telematica  Asmecomm. 
 
 
 
 
 
Allegato: preventivo di spesa 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA  

dr. ing. Salvatore Faro 


